
L’anno  duemilaventitre, il giorno  uno del mese di  giugno

alle ore 12:45 nella sala delle adunanze del Comune, si è

riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con

l’intervento degli Assessori:

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.52

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla
Regolarità tecnica

Data 01-06-2023

Il Responsabile del Servizio
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla
Regolarita' contabile

Data 01-06-2023

Il Responsabile del Servizio
PALAZZO Maria Rosaria
(vedi parere allegato)
________________________

Numero 46

Data 01-06-2023

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

 OGGETTO: Ricognizione ex art. 33, D.L.gs n. 165/2001 - anno 2023.

DE LORENZI Giovanni P

CAMISA Mario A

SCHITO SANDRINA P

AGOSTINI Carlo A

NESTOLA Pierluigi P

RIZZO Maria Rosa

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 01-06-2023 COPERTINO

Pag. 1

P



LA GIUNTA COMUNALE
VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale “1.  Le pubbliche amministrazioni che
hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle
esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista
dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal
presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica.
2.  Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1
non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di
contratto pena la nullità degli atti posti in essere”;
CONSIDERATO:
- che la disposizione citata impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione
annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti/responsabili
del servizio; impegna i dirigenti/responsabili del servizio ad attivare tale procedura per il proprio
settore e sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni
di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il
collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro
ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del
rapporto di lavoro;
- che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo
indeterminato in numero superiore rispetto ai posti previsti per ciascun profilo professionale nella
dotazione organica;
- che la condizione di eccedenza si rileva in relazione alle esigenze funzionali (sulla scorta degli
obiettivi e dei compiti istituzionali dell’Ente) o alla situazione finanziaria, per impossibilità
dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore in materia di spesa del personale;
VISTO il DM Interno 18.11.2020, recante “Individuazione dei rapporti medi
dipendenti-popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto per il triennio 2020-2022”, ai
sensi del quale per i comuni (in condizioni di dissesto o che abbiano fatto ricorso alla procedura di
riequilibrio) da 20.000 a 59.999 abitanti il rapporto medio dipendenti-popolazione sia di un
dipendente ogni 152 abitanti;
DATO ATTO che questo Comune:

non è in condizione di dissesto e non ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio;

alla data del 31.12.2022 ha una  popolazione di 23.298 abitanti;

DATO ATTO altresì:
- che al 31.12.2022 i dipendenti in servizio a tempo indeterminato presso l’Ente sono
complessivamente n. 68 unità, con un rapporto dipendenti-popolazione di un dipendente ogni
342,61 abitanti;
- che la consistenza del personale in servizio risulta in progressiva decrescita;
VISTO l’art. 1, commi 557, 557 bis, 557 ter, 557 quater, L. n. 296/2006;
VERIFICATO, sulla base delle informazioni rese dal Responsabile del Settore Finanziario:
- che la spesa media complessiva di personale sostenuta nel triennio 2011-2013 è pari a €
2.918.588,23 (somma comprensiva delle sole componenti assoggettate al limite di spesa ex art. 1
co. 557 L. n. 296/2006 ed al netto delle componenti escluse);
- che la spesa del personale in servizio è senz’altro inferiore al predetto limite di spesa ex art. 1 co.
557 L. n. 296/2006;
DATO ATTO altresì:
- che dalla ricognizione effettuata con note acquisite al protocollo comunale ai numeri 18385 e
18389 del 29.05.2023, 18905 del 01.06.2023, risulta persistere ed aggravarsi (anche in relazione al
maggiore carico di adempimenti e attività correlati al PNRR) la situazione di carenza di personale

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 01-06-2023 COPERTINO

Pag. 2

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART7


dimostrata dalla presenza, al 31.12.2022, di un rapporto dipendenti/popolazione pari a un
dipendente a tempo indeterminato ogni 342,61 abitanti;
- che, pertanto, non si rileva personale in eccedenza o soprannumero, ai sensi dell’art. 33 del
decreto legislativo 30/3/2011 n. 165;
ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Area Affari Generali e
Finanziari, Dott.ssa Milva Marra, ed il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile
del Servizio Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Con votazione favorevole, unanime e palese,

DELIBERA
DI DARE ATTO che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001,1.
così come sostituito dall’art. 16, comma 1 della L. 183/2011 (Legge di stabilità 2012),
nell’Ente non sussistono situazioni di soprannumero o di eccedenza di personale per l’anno
2023.
DI DARE ATTO che con separato provvedimento verrà adottata la programmazione2.
triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025.
DI INVIARE la presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.3.
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, in forma palese, la presente4.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 01-06-2023 COPERTINO

Pag. 3



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 01-06-2023 COPERTINO

Pag. 4


		2023-06-01T11:29:48+0000
	MILVA MARRA


		2023-06-01T11:45:58+0000
	Maria Palazzo


		2023-06-01T13:30:11+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-06-01T13:33:48+0000
	CACCETTA LAURA




